Be

Sophrone et Xenarcho

Mimographis.

Οὐδὲ ὁράτων ἀρρήτων ἐπίων πύλας ἔξευρεν.

Bacchylid. ap. Clem. Alex. Strom. Vp. 685 P. (fr. 13 Neue)

De Sophronis uita et mimis hoc testimonium prodidit memoriae Suidas s. u.
Σύρφων: Συρακούσιος Ἀγαθοκλέους καὶ Δαμασιλλίδος¹⁾ Τοῖς δὲ γρότοις ἦν κατὰ Ξένεην
καὶ Εὐριπίδην καὶ ἔχοντες μίμους ἀνδρείους καὶ μίμους γυναικείους. Εἰσὶ δὲ καταλογάδην
διαλέκτῳ Δωρίδι. Καὶ φασι Πλάτωνα τὸν φιλόσοφον ἀεὶ αὐτοῖς ἐτυγχάνειν ὡς καὶ καθεύδειν
ἐπ' αὐτῶν ἔσθ' ὅτε, *quibuscum quae Eudocia* (Villois. A. gr. I. p. 389) et Hesychius
Milesius (περὶ τῶν ἐν παιδείᾳ διαλαμψαμένων φιλοσόφων p. 43 sq. ed. Antverp. 1572)
referunt, congruunt ad verbum ita, ut noui nihil nos edoceant. Quae quidem
exilia, tamen plana atque perspicua Suidae uerba quam uarie et quam ridi-
cule sint distorta atque deprauata ut ostendam, unum adferam testimonium

¹⁾ Δαμασιλλίδος inmerito corexisse mihi uidetur qui nullas huius mutationis adtulit
rationes Blomfieldius (Classical Journal 1811 Tom IV p. 382), nam litera σ inter vocales
in spiritum asperum non mutabatur nisi ab Argivis et ab his sane in nominibus propriis.
(cf. Ahrens de dial. Dor. p. 78.) De Argivorum autem dialecto, quoins specimen quamuis
non satis certum praebet Spartanorum Ἀργινορυμque foedus a Thucydide (V, 79) adserua-
tum, eiusque cum Siculorum dialecto similitudine aliorum grauiorumque testimoniorum
inopia certi quidquam contendere non ausim.

Constantini Lascaris, qui in Maurolyci Sicanica historia, quae prodiit Messanae 1562, dicit (lib. I p. 20) „Sosiphanes, Syracusanus poëta comicus sive tragicus, synchronus Euripidis, unus septem tragicis tempore Philippi et Alexandri. Mimos uiriles ac muliebres, tragedias septuaginta tres scripsit, in quibus septies palmam adeptus est. Item alia tam metro quam prosa. Platonem huius poëmata legentem somnum cepisse aiunt.“ Sophronem mimographum esse confusum a Lascari cum Sosiphane Syracusano, Sosicli filio, qui circa Ol. CXIV, 4 floruit, Pleiadique tragiae adnumeratur (cf. Wagner Fragm. trag. Graec. Paris. 1846 p. 157 sqq.) non est quod doceam philologos.

Parentibus Sophronem esse usum Agathocle patre matreque Damnassylide testes sunt biographi, tempus autem quo nixerit Sophron, qui adcurate uolunt inquirere quom quae saepenumero solent euenire, ut e scriptore ipso tempus, quo fuerit, possit definiri ea in Sophronem omnino non cadant,¹⁾ ad alia, quorum duo praecipue Suidae et Photi extant, testimonia recurrent necesse est. De Suidae uerbis, quibus Xerxis Euripidisque Sophron red-

¹⁾ Quamuis Sophron primus, quantum equidum habeo conpertum, usus sit proverbio Ἀληθέστερα τῶν ἐπὶ Σάγρᾳ (cf. Zenob. II, 17) tamen ex hac re de Sophronis aetate certi quidquam omnino non efficies, etenim de anno, quo Crotoniatae clades ad Sagrum fluuiom a Locris accepere, unde ortum est hoc proverbiū, grammatici certant et adhuc sub indice lis est. Non addito Sophronis nomine illius proverbiū fecerunt mentionem Photius p. 428 Pors., Eustath. ad Jl. β, 533 p. 278, 5, Michael Apost. II, 42; Schol. ad Clem. Alex. Protrep. Vol. IV p. 106 Klotz; Cicero de nat. Deor. III, 5, 13; Ael. H. A. XI, 10 (cf. Erasmi Adag. chil. I cent. 9 nro 23 pag. 274) quos inter uiros a bello Crotoniatarum et Locrorum repetendam esse proverbiū originem constat. Crotoniatae enim, posteaquam una cum Metapontinis et Sybaritis Sirim urbem expugnauerunt, aegre ferentes hac in oppugnatione Locros Epizephyrios Sirinis uenissem subsidio, bellum intulerunt Locris, qui auxilium implorauerunt Lacedaemoniorum. Hi tamen, copias simulantes sibi non esse, Dioscuros sese iis missuros sunt polliciti. Pugna oborta Locri Crotoniatis ad Sagrum fluuiom magnam intulerunt cladem, Diocurorum ut ferunt auxilio (Justin. XX, 2, 3; Uckert „Ueber Dämonen, Heroen und Götter“ in Abhdsgr. d. fgl. fäch. Gesellsch. d. Wiss. Phil.-hist. Classe II, 1, 1850 p. 180 not. 54). De Locrorum uictoria certiores facti Lacedaemonii, primo quidem nullam, paullo post magnam ei habuerunt fidem, unde ut pugna illa et Lacedaemoniorum fides in proverbiū abiret factum est. Hoc ad Sagrum fluuiom praelium quo anno commissum sit, certo dici non licet (Niebuhr. Röm. Gesch. III. p. 602 not. 906 ed II.) Verisimile autem est ex disquisitione Heynnii (Opusc. acad. II. p. 184 sqq. cf. p. 55), quo cum consentit Meinekius (de Phormione Crotoniata T. II, 2 fragm. com. gr. p. 1229) hoc praelium esse commissum ante primum annum Ol. LV. i. e. anno a. Chr. n. 560:

ditur aequalis, deque eorum fide dupli modo potest iudicari. Recte enim iusteque si traditum nobis uerborum contextum esse censeamus, quom Euripides anno quo Xerxes mortem occubuit (Ol. LXXVIII, 4) annum suae aetatis ingressus esset quintum decimum (unde duos illos poetas uix nomines aequales), Sophronis adolescentiam a Suidae in Xerxis, florem in Euripidis aetatem significatum esse arbitremur necesse est. Quom autem Sophronem maiori iure Euripidis quam Xerxis aetati esse adnumerandum Photi, quod paullo post adtuli, testimonium indicare mihi uideatur, equidem Suidae uerba paullulum deprauata leuique nisi fallor mutatione facta sic legenda esse arbitrator „Τοῖς δὲ χρόνοις ἦν κατ' Αρταξέρξην καὶ Εὐριπίδην.“ Namque si his uerbis, a primo librario parum adcurate fortasse exaratis, alter librarius ad praepositionis κατὰ adduceretur iterationem, fieri non potuit, quin ea, quae hodie in Suidae contextu leguntur, euaderent. Artaxerxen autem summo iure licuisse aequalem adpellari Euripidis non est, quod multis ueterum auctorum probem testimoniis. Ille enim Persarum obtinuit imperium per quadraginta duo annos¹⁾ inde ab Olymp. LXXVIII, 4 usque ad Olymp. LXXXIX, 2 et Euripides natus Ol. LXXV, 1²⁾ primum in scaenam prodiit Ol. LXXXI, 2³⁾ diemque supremum obiit Ol. XCIII, 3.⁴⁾ Conprobantibus autem hanc quam adtuli rationem, Sophronemque et Artaxerxis et Euripidis aequalem censemibus id dubium esse nequit, quin floruerit mimographus uel circa Ol. LXXXIII, 1, quod Bodio⁵⁾ in mentem uenisce video, uel quod Passouius⁶⁾ censuit circa Ol. LXXXVII, 1, quo posteriori anno mire alium floruisse Sophronem testatur Diodorus Siculus.⁷⁾ Mea autem ratio praeclare conuenit cum testimonio Photi qui Xenarchum, Sophronis mimographi filium, de quo

¹⁾ Ctesias in Persicis lib. 17 ap. Photium Bibl. cod. 72 Tom. I p. 41b Bekk.

²⁾ Clinton Fasti Hell. ed. Krueger p. 31.

³⁾ Clinton l. l. p. 49.

⁴⁾ Clinton l. l. p. 87 sq.

⁵⁾ Gesch. d. hellen. Dichtkunst T. III, 2 p. 87.

⁶⁾ Grundzuege d. griech. u. roem. Litt. p. 16 ed. II 1829.

⁷⁾ XII, 37 Ἐπ' ἀρχοντος δ' Ἀθηνῆσι Πενθοδώρου Ρωμαῖοι μὲν ὑπάτους κατέστησαν Τίτον Κούντιον καὶ Νίκτον (??). Μεγάλοι, Ἡλεῖοι δῆγανον ὀλυμπιάδα ἐβδόμην πρὸς ταῖς ὄγδοης κοντά, ταῦθ' ἦν ἐπίκαια στάδιον Σύρφων Αμπρακιώτης. Praeter Syracusanum Ambraciotamque etiam Ephesii Sophronis fecit mentionem Athenaeus (XIII p. 593 B), qui Danaen filiam Leontii,

paullo inferius disputauit, Reginorum exagitasse tradidit ignauiam iussu Dionysi tyranni, qui per annos triginta octo inde ab Olymp. XCIII, 3 (Diod. Sic. XIII, 91) usque ad Olymp. CIII, 1 (Diod. Sic. XV, 73) regnans, quattuor bella gessit cum Reginis. Primum enim bellum cum Syracusanis quibusdam exilibus et Messanensibus commune Regini ipsi, crescentem Dionysi potestatem ueriti, in tyrannum excitabant Ol. XCV, 2, dissensu autem sociorum orto ultro offerebant pacem teste Diodoro (XIV, 40). Alterum autem Dionysius iratus, quod a Reginensi uirgine nescio qua, quam in matrimonium erat ducturus, contumeliosam tulerat repulsam, intulit Reginis bellum Ol. XCVI, 4, quod bellum anceps tamen fuit dubiumque (Diod. XIV, 90). Breui tempore interiecto Ol. XCVII, 4 Dionysius tertio bello temptauit Reginos, qui uicti a tyranno pacem petierunt obsidesque sese datus atque adiuturos omnimodo Dionysium sunt polliciti. (Diod. XIV, 106). Quom autem non starent promissis Regini, quarto bello a Dionysio sunt lacesisti et quamvis Python dux urbem Rhegium fortiter defendisset, coacti tamen sunt Regini, fame in urbe oborta, et urbem et sese tradere Dionysis Olymp. XCVIII, 2, quod idem prodidit Diodorus (XIV, 111). — Quodsi Xenarchus paullo post quartum, quod est uerisimillimum, bellum compositum derisit Reginorum ignauiam, inter Sophronem patrem filiumque Xenarchum triginta tantummodo annorum interest spatium, quare aptius uidetur Sophronem adnumerare Artaxerxis aetati quam Xerxis.

Copiosius de Sophronis uita non sumus facti certiores. Utrum, quod filio Xenarcho contigerat, aulica aura sit perfructus necne omnium testimoniorum inopia dici non licet, summa autem floruisse Sophronem Syracusa-

quae erat Epicuri philosophi amica, amplexus est amore (cf. Menage ad Diog. Laert. X, 4 T. II p. 507 Huebn.) quem Sophronem Ephesium quom Epicurus mortuus sit. Ol. CXXVII, 2 floruisse circa Ol. CXXX possumus arbitrari. Egregio autem uacillant errore Lilius Gyraldus (Hist. poet. T. II p. 805) et Vossius (de uett. poett. temp. p. 63) qui Ephesium Sophronem eundem esse censuerunt quem comicum laudauit Suidas s. u. Σώφρων. Hunc enim comicum quom ei fabula, idem quod minus quidam muliebris Sophronis prae se ferens nomen, tribuatur quomque a nullo ueterum auctorum sit laudatus, non alium esse nisi mimographum, obloquentibus Menagio (ad Diog. Laert. X, 139 T. II p. 282 Huebn.) Finkensteinio (Arethusa T. II p. 21) Clintono iam a Kruegero castigato (prooem. Fast. Hell. p. XL. nro 19) rectissime Stanleius (ad Aesch. Choeph. 294) et qui eum secuti sunt Fabricius, alii contenderunt.

norum gratia, quam nisi ex miis eius non duxisse originem parum credibile est e Tatiano, qui statuam aeneam positam fuisse Sophroni memoriae prodidit¹⁾ aperte potest effici cogique.

Jam ad Sophronis transgredi iuuat mimos. Testibus Suida, ceterisque biographis Sophron scripsit μίμους ἀνδρείους et γυναικείους hoc est mimos uirilis et muliebris non mimos in uiros et in mulieres quod censuerunt Fabricius et qui eum secutus est Hepnerus (de uariis Theocrit. idyll. generibus. Thorenum 1836 p. 12). Hac ex mimorum significatione uirilis mimos in uiorum, muliebris in mulierum natura, ingeniis, moribus describendis esse uersatos, quod tituli singulorum mimorum indicant, recte concluserunt quotquot de Sophronis mimis disputauerunt uiri doctissimi. Aut a uiro quodam aut a muliere in singulis mimis primas partes agentibus, unde ut posteriore aetate fortasse ab Apollodoro, Sophronis commentatore, de quo paullo inferius disputauit, mimi illi sint diuisi in uirilis et in muliebris factum esse uerisimile mihi uidetur, aut a uiro, inquam, aut a muliere Sophron repetiit singulorum mimorum nomina, quibus ex nominibus reliquiisque singula nomina prae se ferentibus et ex leuibus ueterum auctorum testimoniis mimorum iuuat describere argumentum. Quom autem de muliebrium quorundam mimorum plura quam de uirilium argumento habeamus conperta, quomque nostrae aetatis illa in re ab antiqua magnam partem discrepantis sit proprium mulieribus concedere primas, initium facere in animum induximus a mimis describendis muliebribus, quorum primum, si literarum morigeramur ordini, obtinet locum qui inscriptus est:

T a l ' A x é s τ φ i a t .

Quod Meinekio de Antiphonis comicī fabula 'Αχέστρια inscripta (Pollux IV, 125 Athen. X. p. 402 D. saep.) septendecim ante annis disserenti (Hist. crit. com. Graec. p. 333) euenit, ut dubius haereret illius fabulae titulum „utrum de sartrice an de muliere famula uel curatrice“ interpretaretur, quia utraque significatio insit in uoce ἀχέστρια,²⁾ id mihi quoque quom inpro-

¹⁾ oratio ad Graecos cap. 55 p. 119 Worth „Λήγους καὶ φλυαρίας Σώφρων διά συνταγμάτων παραδοὺς, ἐνδοξότερος χάρω τῆς γαλλεντικῆς, η μεχρι νῦν ἔστι.“

²⁾ Etym. M. p. 47, 44 coll. p. 46, 43; Aelius Dionysius ap. Eustath. ad Odyss. k 69 p. 1647, 58.

niso in Sophronei mimi nomen incurrerem accidisse fateor. Quom autem quotquot indagare potueram ueterum auctorum locos,¹⁾ ut ex iis, quam notionem ueteres sub illa uoce saepius subiecerint cognoscerem, perspexisse, pro testimoniis nostra aetate extantibus recte intellegere mihi uisus fueram, multo usitatius fuisse Graecis sartrices quam mulieres aegrotos curantes aegrisque adsidentes adpellare *ἀκεστίας*, quare sartrices a Sophrone fuisse repreäsentatas contendere omnino non dubito. Hanc meam sententiam qui conprobant, dummodo sint opiniosi inque sententiis subtilibus quidem sed plerumque futilebus dicendis ament uersari, arbitrari fortasse poterunt, si de sartricibus ab Antiphane et Sophrone repreäsentatis cogitent, iam apud ueteres talium puellarum, quales nostra aetate Parisiis potissimum florent uigentque extitisse genus atque ordinem. Sed redeat unde exorsa est oratio mea. Sophronei mimi, quom unicum modo his compositum uerbis „φωρτάτους ἀελ καπήλους παρέχεται“ extet fragmentum (Etym. M. p. 773, 54 coll. p. 490, 10; Suid. s. u. *κάπηλος*; fr. 28 Ahr.) quale fuerit argumentum uix aegreque quispiam dixerit. Cogitanti autem mihi iis, quibus antiquis in rebus perscrutandis et explanandis uersari in animo est prospere, haud prorsus, quae propria in se habet aetas, qua quisque qui antiquas res uolt intellegere uersatur, esse omittenda atque neglegenda, ad descriendum Sophronei mimi argumentum uenit in mentem nostrae aetatis fabella, ex qua fortasse illud argumentum poterit concludi. Composuit enim Berolinensis duodecim fere ante annis defunctus poeta comicus, non longe absum quin dicam mimographus, quo nomen fuit Angely, fabellam inscriptam „Die Schneider-Mansells“ qua fabella perfecta qualis fuerit in uniuersum Sophroneorum mimorum natura et quomodo conponendi sint mimi facillime animo posses concipere. Neglecta enim contorta fabularum comicarum actione, neglectis omnibus projectis descriptionibus illa in fabella septem Berolinensium puellarum, uictum quaeritantium acu, mores, consuetudines, sermones tam uiuis ut ita dicam

¹⁾ Hesych. s. u.; Poll. VII, 42; Lex. Seg. ap. Bekk. Anecd. p. 364, 8; Phot. s. u. *ἡπιτρούα*; Suid. s. u. *ἀκεστίας*, s. *ἡπιτρούα*; Thom. Mag. s. *ἀκέστης*, cf. Lobek ad Phryn. p. 91 sq.; Jntpp. ad Thom. Mag. p. 23 sqq. ed Jacobitz. — Praeter hos locos quattuor tantum, in quibus occurrit illa uox, inueni locos (Lucian rhet. praec. 24; Plutarch Aemil. 8, Galba 9. Arat 54), ex quibus nihil tamen de significatione efficies.

coloribus repreaesentauit comicus, ut ipsas puellas loqui et coram te agere crederes. Ostendit poeta, quam propensae ad uoluptates quoiusuis generis, a uestibus suendis conplanandisue quam auersae sint, ostendit, quam libenter inuicem sese, quamuis amicissimae sint, perstringant sibique siue amatorem siue mundum ornamentumque inuideant, ostendit denique (quo cardine tota fabella uersatur) qna leui ac uolatrica ratione sectentur amores. At non mores solum illarum puellarum sed sermones quoque earum praeclare imitatus est et ad naturam expressit ille comicus. Utuntur enim illae puellae, quippe quae sordido loco natae sint, popelli quoque uilis atque infimi sermonibus, quae garriunt inplentes atque obruentes soloecismis prouerbiisque e triuio arreptis. Sophronem quoque simili ratione talium puellarum repreaesentasse mores ac sermones et praecipue ad earum res amatorias respexisse admidum uerisimile esse mihi uidetur, quare non dubito illud, quod supra laudau, fragmentum adsignare puellae, quae cum puella est conquesta amarium suum amoris esse inmemorem et semper cum trifurciferis cauponibus habere rem.

Sequitur alter mimus muliebris, quoius de nomine diu ac ualde fluctuant docti uiri. Athenaeus enim adseruanuit (XI p. 480 B) fragmentum quodam Sophroneum, mimi prae se ferens nemen Τυραῖς, αἱ τὰς θεὸς φατὶ ἔλεξαν, quoius nominis postrema uox corrupta uariis doctorum uirorum emendationibus praebuit ansam. Casaubonus enim non inesse sensum in codd. MSS. lectione ἔλεξαν recte suspicatus legi iussit λέξαν, contra Schweighaeuserus, quoius emendatio tulit assensum Grysari (p. 7. l. l.), in contextum recepit conjecturam suam ἐρδεῖξαν, denique Dalecampius, non addita nota, in uersione sua pro codd. MSS. uoce ἔλεξαν expressit uocem ἐθελέξαν. Hasce conjecturas parum probabiles aspernatus aliam mihi omnino displicentem proposuit emendationem Blomfieldius (Classical Journal T. IV 1811 p. 486), qui „quod titulos adeo proceres operibus suis non indiderint ueteres poëtae,“ legenda esse Athenaei uerba censuit Σώφρων ἐν τῷ ἐπιγραφομένῳ μίμῳ γυναικεῖῳ Ταῦ Θεοφαντίδες ἔλεξεν κτλ. — Finem autem omnibus conjecturis inposuerunt Apolloni Dyscoli uerba (de aduerb p. 592 in Bekk. A. gr. T. II), quae mimum illum, de quo agitur, fuisse aperte indicant inscriptum:

Ταὶ γυναικεῖς αἱ τὰν θεὸν φάντι ἔξελᾶται.

Huius mimi qui inquirere uolunt argumentum, quom nisi ad unum illi mimo planis uerbis tributum non possint respicere fragmentum (Athen. XI p. 480 B; fr. 33 Ahr.) „ὑποκατώνται δὲ καθίδι τρωτία¹⁾ ἀλεξιφαρμάκων,“ tum ad mimi inscriptionem, tum ad Theocriteos scholiastas recurrent necesse est. Ex inscriptione autem sola, ex mulieribus illis deam procul dubio Hecaten excitantibus quale fuerit argumentum nisi qui alia grauioraque adhibent testimonia concludere omnino non possunt; coniungentibus autem illam mimi inscriptionem cum Theocriti scholiastarum quorundam uerbis, hunc mimum a secundo Theocriti idyllio non ualde discrepuisse facile erit intellectu. Extant enim in argumento ad Theocriti idyllium secundum haec uerba „Τὴν δὲ Θεστύλιδα ὁ Θεόζωτος ἀπειροκάλως²⁾ ἐκ τῶν Σώφρονος μετήγεγε μίμων,³⁾ quae uerba adcuratius tradidit Theocritei codicis Geneuiensis scholiasta, qui ad Idyll. II v. 69 dixit „τὴν δὲ τῶν φαρμάκων ὑπόθεσιν ἐκ τῶν Εὐφορίωνος μίμων μεταφέρει. ⁴⁾ Hisce utriusque scholiastae uerbis qui fidem habent, nec quidquam

¹⁾ De Doricae huius uocis significatione cf. Boeckh. ad C. J. T. I p. 811, quo ad das Epicharmi fragm. 102 p. 114 ed. Polmann Kruseman.

²⁾ Duebner (Annot. ad Schol. Theocr. p. 124) „Uoce ἀπειροκάλως, inquit, ostendit ueteris critici hanc laciniam esse fortasse Eratosthenis, cui tribuitur argumentum idyllii XII. Sed satis mire de ancilla loquitur, quum totum argumentum a Sophrone petitum sit, ut infra Schol. Genev. Quae notatio quum ibi posita sit, ubi post discessum ancillae sola loquitur Simaetha, coniicio sic scriptum fuisse: „τὴν δὲ Θεστύλιδα ἀπειροκάλως [προζέθηκεν οἰς] ἐκ τῶν Σώφρονος μετήγεγε μίμων.“ Apparet quanto hoc sit probabilius uulgata scriptura, in qua uterque poëta reprehenditur.“ Evidem non adsensus Duebnero uocem ἀπειροκάλως sic interpretor. In Theocriti idyllio secundo, quod recte in duas partes, quarum altera actuosa et in gestibus magis quam in oratione est constituta, altera quippe quae muliebribus querellis omnis contineatur magis lyricalia est, diuisit Reinholdius (De genuinis Th. carm. et suppos. Jenae 1819 p. 28) primarias partis agit Simaetha domina, quom Thestylis ancilla, dominam in fascinatione instituenda adiuuans, inducta est non locuta, contra in Sophroneo mimo omnes, quotquot fuere mulieres sunt inductae loquentes.

³⁾ μίμων scripsi praeuentibus Valckenario et Duebnero pro codd. quorundam Parisiens. μηδετέων, unde Blomfieldius (l. l. p. 389) ipse parum fidei emendationi suae tribuens correxit Παιδετῶν.